



**CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA  
DO ESTADO DE SÃO PAULO  
RESUMO DA RECEITA E DA DESPESA  
POR NATUREZA ECONÔMICA**

**EXERCÍCIO  
2018  
DATA DA EMISSÃO  
05/11/2018**

RECEITAS							DESPESAS						
CONTAS	Vi. Dotação inicial	SUPLEMENTAÇÃO (1a. Reformulação)	REDUÇÃO	SUPLEMENTAÇÃO (2a. Reformulação)	VALOR TOTAL	%	CONTAS	Vi. Dotação inicial	SUPLEMENTAÇÃO (1a. Reformulação)	REDUÇÃO	SUPLEMENTAÇÃO (2a. Reformulação)	VALOR TOTAL	%
<b>RECEITAS CORRENTES</b>							<b>DESPESAS CORRENTES</b>						
- Contribuições Sociais	39.895.000,00				39.895.000,00	53,91%	- Despesas de Custeio	52.892.000,00	2.642.500,00	277.800,00		55.812.300,00	74,52%
- Receita Patrimonial	1.843.000,00				1.843.000,00	2,49%	- Transferências Correntes	16.240.000,00	1.597.000,00	-		17.837.000,00	23,82%
- Receitas de Serviços	9.659.000,00	-	-		9.659.000,00	13,05%	- Contribuições a Fundo	163.000,00	28.500,00	-		191.500,00	0,26%
- Transferências Correntes	6.000,00				6.000,00	0,01%							
- Financeiras	281.000,00	288.000,00	-		569.000,00	0,77%							
- Outras Receitas Correntes	18.048.000,00	3.980.000,00	-		22.028.000,00	29,77%							
<b>SOMA DAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>69.732.000,00</b>	<b>4.268.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>74.000.000,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>SOMA DAS DESPESAS CORRENTES</b>	<b>69.295.000,00</b>	<b>4.268.000,00</b>	<b>277.800,00</b>	<b>-</b>	<b>73.840.800,00</b>	<b>98,60%</b>
<b>RECEITA DE CAPITAL</b>							<b>DESPESA DE CAPITAL</b>						
- Operações de Crédito							- Investimentos	437.000,00	-	(277.800,00)	890.900,00	1.050.100,00	1,40%
- Alienação de Bens	-				-	0,00%	- Inversões Financeiras						
- Amortização de Empréstimos							- Amortização da Dívida						
- Transferências de Capital							- Transferências de Capital						
- Outras Receitas de Capital													
<b>SOMA DAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>SOMA DAS DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>437.000,00</b>	<b>-</b>	<b>(277.800,00)</b>	<b>890.900,00</b>	<b>1.050.100,00</b>	<b>1,40%</b>
<b>S U B T O T A L</b>	<b>69.732.000,00</b>	<b>4.268.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>74.000.000,00</b>	<b>100%</b>	<b>S U B T O T A L</b>	<b>69.732.000,00</b>	<b>4.268.000,00</b>	<b>-</b>	<b>890.900,00</b>	<b>74.890.900,00</b>	<b>100%</b>
<b>SUPERÁVIT FINANC. DE EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>-</b>			<b>890.900,00</b>	<b>890.900,00</b>								
<b>T O T A L</b>	<b>69.732.000,00</b>	<b>4.268.000,00</b>	<b>-</b>	<b>890.900,00</b>	<b>74.890.900,00</b>		<b>T O T A L</b>	<b>69.732.000,00</b>	<b>4.268.000,00</b>	<b>-</b>	<b>890.900,00</b>	<b>74.890.900,00</b>	<b>100%</b>

\_\_\_\_\_  
MARCOS MACHADO FERREIRA  
PRESIDENTE

\_\_\_\_\_  
DANYELLE CRISTINE MARINI DE MORAIS  
DIRETORA TESOUREIRA

\_\_\_\_\_  
PATRÍCIA APARECIDA S. BARRETTO  
GERENTE DEPTOS. CONTÁBIL E FINANCEIRO  
OAB-SP Nº. 132.302

\_\_\_\_\_  
VALMIR RECKZIEGEL  
ASSESSOR TÉCNICO  
CRC-SP Nº 1SP164650/0-1